1.1 CHANGEMENT DE MÉTHODE COMPTABLE VOLONTAIRE

En 2016 et antérieurement, le Groupe présentait les intérêts payés et les intérêts encaissés au sein des

flux opérationnels dans l’état des flux de trésorerie.

La norme IAS 7 – État des flux de trésorerie – autorise le classement des intérêts payés et des intérêts

encaissés respectivement en flux de financement et en flux d’investissements car ils constituent le coût

d’obtention de ressources financières ou des retours sur investissements.

Afin d’améliorer la lisibilité de l’état des flux de trésorerie du Groupe, et la comparabilité sectorielle

notamment dans l’activité de Lagardère Travel Retail, le Groupe a décidé de modifier la présentation

des intérêts payés et des intérêts encaissés. Ces éléments sont classés respectivement en flux de

financement et en flux d’investissements à compter du 1er janvier 2017. Un état des flux de trésorerie

retraité a été réalisé pour chaque période comparative présentée (30 juin et 31 décembre 2016). Les

impacts sur les principales catégories de flux de trésorerie sont les suivants :

30.06.2016
publié

Intérêts
payés

Intérêts
encaissés

30.06.2016
retraité

Flux opérationnels (8) 11 (2) 1

Flux d'investissements 64 2 66

Flux de financement (224) (11) (235)

Autres mouvements (2) (2)

Variation de trésorerie (170) - - (170)

31.12.2016
publié

Intérêts
payés

Intérêts
encaissés

31.12.2016
retraité

Flux opérationnels 458 54 (6) 506

Flux d'investissements (17) 6 (11)

Flux de financement (486) (54) (540)

Autres mouvements (29) (29)

Variation de trésorerie (74) - - (74)

2 - États financiers consolidés au 30 juin 2017

Rapport financier semestriel 2017 27

Par ailleurs, cette nouvelle présentation permettra de regrouper au sein des flux des activités de

financement, les intérêts payés et les flux d’augmentation et de diminution des dettes financières, ainsi

que les intérêts payés et les paiements relatifs à la dette de location IFRS 16 lors de l’entrée en vigueur

de la norme, au 1er janvier 2019.

Le compte de résultat, l’état du résultat global, le bilan et l’état de variation des capitaux propres ne